
 
 

   CITTÀ DI CASTELLANZA                       CAP.  21053 

   PROVINCIA DI VARESE                                                                        C.F.        00252280128 

   UFFICIO ECOLOGIA         TEL.      0331526111 

            FAX       0331501049 

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - UFFICIO ECOLOGIA 

Responsabile del procedimento: Dr. ssa Isabella Ramolini   Tel 0331/526217    Email: ecologia@comune.castellanza.va.it 

 

1 

  

Castellanza, 13 settembre 2018  

 

ORDINANZA N. 85/2018 
 

 

OGGETTO :  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI FINI DELLA SALUTE 

PUBBLICA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE 

MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI.  

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 65 del 4/06/2015 avente ad oggetto “ordinanza per la 

lotta contro la Aedes albopictus “zanzara tigre” e le altre specie di zanzare;  

 

VISTA la nota prot. 88039 del 12.9.2018, ns. prot. n. 18386 del 12.9.2018 inviata da ATS Insubria 

– Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, che segnala un caso di infezione da West Nile 

virus in un soggetto residente nel Comune di Castellanza;  

 

DATO ATTO che, sulla base dei protocolli sanitari dettati dal Ministero della Salute con circolare  

del 27/06/18 “ Piano nazionale integrato di sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu”, si 

rendono necessari specifici interventi nel raggio di 200 metri dal complesso di residenza del 

soggetto colpito dall’infezione;  

 

CONSIDERATO che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio Sanitario Pubblico, 

riguardanti la sorveglianza e il controllo dei casi accertati o sospetti di febbre da virus Chikungunya, 

Dengue, West Nile  e Malattia da Virus Zika, le azioni principali, per prevenire queste malattie, 

sono quelle volte a realizzare la massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare. 

Pertanto è necessario attivare la lotta alle zanzare, principalmente rimuovendo i focolai larvali con 

adeguati trattamenti larvicidi;  

 

RITENUTO altresì che per contrastare il fenomeno della presenza di zanzare, nel caso in cui si 

manifestino situazioni d’infestazioni localizzate di particolare consistenza con associati rischi 

sanitari, il Comune provvederà, ad assumere ordinanze contingibili e urgenti che potranno 

ingiungere l’esecuzione d’idonei trattamenti disinfestanti anche in aree di ragione privata;  

 

VISTI: il Regio Decreto 27.7.1934, 1265  

 

VISTO l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 13/09/2018 17:20:38 - Numero Protocollo 0018520/18 - Data Protocollo 13/09/2018

mailto:ecologia@comune.castellanza.va.it


 
 

   CITTÀ DI CASTELLANZA                       CAP.  21053 

   PROVINCIA DI VARESE                                                                        C.F.        00252280128 

   UFFICIO ECOLOGIA         TEL.      0331526111 

            FAX       0331501049 

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - UFFICIO ECOLOGIA 

Responsabile del procedimento: Dr. ssa Isabella Ramolini   Tel 0331/526217    Email: ecologia@comune.castellanza.va.it 

 

2 

O R D I N A 

 

A tutti i cittadini residenti nelle vie sotto indicate:  

 

Via Mons R. Colombo fino ai civici n. 33 e n. 18; via S. D’acquisto fino ai civici n. 12 e n. 13; 

via della Biella fino al civico n. 28 e tutto il lato dispari; via della Muffa tutto il lato dispari; via Don 

Minzoni entrambi i lati nel tratto tra via della Muffa e via S. D’acquisto; via Giusti dal civico n. 29 

al n. 35 e dal n. 34 al n. 42; via Vittorio Veneto tratto terminale dal civico n. 63 al n. 65 e dal n. 36 

al n. 42; via Carducci fino ai civici n. 14 e n. 5; via Montenero tutto il lato dispari; 

 

- di procedere con urgenza e nel minor tempo possibile ( massimo 4 gg.)  

o alla disinfestazione preventiva larvicida, nei tombini, nelle griglie di scarico e nei pozzetti di 

raccolta delle acque meteoriche presenti nei giardini, cortili e aree esterne di pertinenza, 

programmando periodici trattamenti sino alla fine di ottobre  

o alla disinfestazione adulticida nelle aree verdi di pertinenza, mirata ai luoghi di sosta delle 

zanzare adulte (siepi, cespugli, aree ombrose, vegetazione a basso fusto) ed eseguita con 

attrezzature idonee a minimizzare la deriva aerea delle soluzioni utilizzate non superando i 3/4 metri 

di altezza, quali pompe a spalla e micro irroratori. L’etichetta dei formulati insetticidi utilizzati 

dovrà prevedere la specifica dell’impiego sul verde ornamentale 

 

inoltre dispone:  

- di non abbandonare e/o depositare oggetti e contenitori dove possa accumularsi acqua piovana 

(barattoli, copertoni, rifiuti, materiale vario sparso);  

- di svuotare giornalmente o capovolgere qualsiasi contenitore d’acqua d’uso comune (bacinelle, 

bidoni, secchi, piccoli abbeveratoi per animali domestici, annaffiatoi), onde evitare qualsiasi 

raccolta d’acqua al loro interno;  

- di svuotare i sottovasi ed i portafiori;  

- di coprire ermeticamente o con reti a maglia fitta i contenitori d’acqua inamovibili (bidoni, 

cisterne, vasche, serbatoi);  

- di provvedere al taglio periodico dell’erba nelle aree verdi di pertinenza;  

- di evitare i ristagni d’acqua occasionali e delle acque meteoriche o temporanee;  

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 13/09/2018 17:20:38 - Numero Protocollo 0018520/18 - Data Protocollo 13/09/2018

mailto:ecologia@comune.castellanza.va.it


 
 

   CITTÀ DI CASTELLANZA                       CAP.  21053 

   PROVINCIA DI VARESE                                                                        C.F.        00252280128 

   UFFICIO ECOLOGIA         TEL.      0331526111 

            FAX       0331501049 

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - UFFICIO ECOLOGIA 

Responsabile del procedimento: Dr. ssa Isabella Ramolini   Tel 0331/526217    Email: ecologia@comune.castellanza.va.it 

 

3 

AVVISA CHE 

 

La presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line;  

 

La sanzione per l’inosservanza alle presenti norme è quella prevista per la non ottemperanza 

ad un’ordinanza sindacale con un massimo di € 500,00 fatta salva l’applicazione delle sanzioni 

penali previste dall’art. 650 c.p. 

 

Il Corpo di Polizia Locale di Castellanza, l’ATS Insubria, il personale degli Uffici Tecnici 

Comunali  e a chiunque altro spetti in base alle disposizioni vigenti in materia, curerà l’osservanza 

del presente provvedimento.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso:  

 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 

104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 

AVVISA ALTRESI’ CHE 

 

Restano vigenti tutte le disposizioni impartite con l’ordinanza n. 65 del 4/06/2015 “provvedimenti 

per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori”.  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Mirella Cerini 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 13/09/2018 17:20:38 - Numero Protocollo 0018520/18 - Data Protocollo 13/09/2018

mailto:ecologia@comune.castellanza.va.it


Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

ZMANW-25354
URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0018520/18
Data Protocollo 13/09/2018
Ufficio Competente 12 AMBIENTE

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

RCS10PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 47841FCE19D5EDF5226ECB2C701A14952FC860344BD490395B1A6131A91ED58C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Mirella Cerini

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 13/09/2018 17:20:38 - Numero Protocollo 0018520/18 - Data Protocollo 13/09/2018


